Municipio de Wwestfalia
j: .215.147,'0001-50

553
as@westfaha.rs.gov.br _
Endereco: Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488, Balrro do Parque

cidade: WESTFALIA

Estado: RS
Cep: 95893-000

los do processo

pertura: 09/08/ 2024

ano / Numero: 2024!1332 pata A

igito verificador: 1391
/mu1ti24/ sistemas/portal,n’

Site para http://sistemas.westfal‘aa.rs.gov.br

companhamento.

QOrigem: Balcao
A CONT

_ ENCAMINHA DOCUMENTOS PARA pRESTAGAO DE

Descrigd0: COLABORAGAO N° 01/2024, DOCUMENTOS EM ANEXO.

Assunto: ENTREGA DE DOCUMENTAQAO

Destino: SECRETARIA DA EDUCACJ?\O

pados do Requerente

uerente: ASSOCIACAD CULTURAL WESTFALIANA CNPJ: 05.076.352/000 1-44

Req
Telefone: (51)37624494
Rua: R REINOLDO DRIEMEYER
Numero: 782 Compl. SALA 02
Bairro: CENTRO

Cidade: WESTFALIA

CEP:95893-000 E-mail: contabilidadeklein@gmail.com

AS REFERENTE A

2a PARCELA DO TERMO DE

Dados do Solicitante
Solicitante: ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA CNPJ: 05.076.352/0001-44
Telefone: (51)37624494
Rua: R REINOLDO DRIEMEYER
Numero: 782 Compl. SALA 02
Bairro: CENTRO
Cidade: WESTFALIA

CEP: 95893-000 E-mail: contabilidadeklein@gmail.com

09/08/2024 8:51:00

Usuario: I1ARA HEEMANN MEIN



ONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

Westfali BALANCETE DE PRESTAGAO DE C
AUXILIOS, CONTRIBUIGOES E CONVENIOS)

(ADIANTAMENTOS.SUBVENGOES,

Ordenador da Despesa
Prefeito Municipal

. ";-)’ :
Unidade Concedente _
|Prefeitura Municipal de Westfalia

Entidade Beneficiada

Associacdo Cultural Westfaliana - CNPJ: 05.076.352/0001-44
Bairro CEP Cidade
Endereco : - ali
Rua Reinoldo Driemeyer, n° 782, sala 2 Germénia 95893-000 Westfalia
CPF Telefone
Responsavel -
Gabriele Schneider Bentancor 925.535.240-72 |61 99275-7419
A) RECEITAS
— Valor
Data Historico : RS 21.520,10
04/07/2024|Saldo anterior _ . | RS 10.000,00
10/07/2024|Repasse municipio da 2° parcela [TOTAL RS 31.520,10
B) DESPESAS
N° Doc. Data CNPJICPF ngm:_o___b_____Pgﬂeﬂ‘L_
890 02/07/2024 >4 854 491/0001-04| CLBD ASSESE ORGANIZAGOES | RS 760,00
6261 20/07/2024 90.240.235/0001-43 [FOLHA POPULAR RS 1.500,00
2% parcela 08/07/2024 93.414.647/0001-40| MAGIA MALHAS R$ 1.131,00
11 29/07/2024 13.629.214/0001-73]  LUCIANAR. R$ 2.388,60
10 22/07/2024 13.620.214/0001-73|  LUCIANAR. R$ 600,00
107 30/07/2024 07 605.452/0001-46 | SONORIZAGAO R$ 7.258,50
26/07/2024 LUCAS GRIMM R$ 150,00
26/07/2024 BEATRIZ REX R$ 150,00
26/07/2024 KAMILLY ROSA R$ 700,00
26/07/2024 JANINI MAURER R$ 400,00
26/07/2024 PATRICIA DAHMER R$ 500,00
26/07/2024 ELIS R. HORST R$ 500,00
26/07/2024 PATRICIA DAHMER R$ 400,00
26/07/2024 NATALICIO S. R$ 1.000,00
26/07/2024 MARCIO V M. R$ 700,00
26/07/2024 AGATHA S. K. R$ 200,00
32507/2024 GABRIELA HAAS R$ 800,00
08/2024 BERNARDETE S R$ 200,00
R$  19.338,10
C) SALDO FINAL (A - B) RECEITAS R$ 31.520,10
DESPESAS RS 19.338,10
SALDO FINAL R$ 12.182,00
LOCAL E DATA Presidente Tesoureiro Contador
Westfalia-RS, 08 de agosto de 2024. Gl de S - bl by Dinh

: a



Associado: ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA

Cooperativa: 0119
Conta: 72142-9

02/07/2024

08/07/2024

08/07/2024

10/07/2024

22/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

26/07/2024

31/07/2024

31/07/2024

02/08/2024

02/08/2024

02/08/2024

02/08/2024

02/08/2024

APLICACAO POUPANCA

TRANSFERENCIA DA POUPANCA

PAGAMENTO PIX SICREDI 93414647000140 MAGIA MALHA
TRANSF ENTRE CONTAS 04215147000150 MUNICIPIO WES
TRANSF ENTRE CONTAS 59246235053 LUCIANA RUCKERT
TRANSF ENTRE CONTAS 04361575002 LUCAS ALBERTO GR
PAGAMENTO PIX 00037988018 BEATRIZ FABRICIA REX
PAGAMENTO PIX 15427708740 Kamilly de Paula da Ro
PAGAMENTO PIX 00470772042 JANINI FERNANDA MAURER
TRANSF ENTRE CONTAS 98248758087 PATRICIA DAHMER
PAGAMENTO PIX 97482218068 ELIS REGINA HORST
TRANSF ENTRE CONTAS 98248758087 PATRICIA DAHMER
PAGAMENTO PIX SICREDI 46228012053 NATALICIO SAUE
PAGAMENTO PIX SICREDI 45201528015 MAR“CIO VON MUH
PAGAMENTO PIX SICREDI 04356520017 AGATHA SOFIAK
PAGAMENTO PIX SICREDI 05939306063 GABRIELA HAAS
PAGAMENTO PIX SICREDI 90240235000143 FOLHA DE TE
TRANSF ENTRE CONTAS 58246235053 LUCIANA RUCKERT
TRANSFERENCIA DA POUPANCA

PAGAMENTO PIX SICREDI 62381954015 BERNADETE STAG
TRANSF ENTRE CONTAS 07605452000146 SILVIO ZWEIBR
TRANSFERENCIA DA POUPANCA

PAGAMENTO PIX SICREDI 24854491000104 CLBD ASSESS

.;)

#45996
CX881094
S100684
$100496
$100062
PIX_DEB
PIX_DEB
PIX_DEB
S100069
PIX_DEB
S100060
CX752183
CX752184
CX752186
CX752188
CX119678
S100327
#27152
CX50644
S100057
#602989

CX775236

-21.520,10
1.131,00
-1.131,00
10.000,00
-600,00
-150,00
-150,00
-700,00
-400,00
-500.,00
-500,00
-400,00
-1.000,00
-700,00
-200,00
-800,00
-1.500,00
-2.388,60
7.447,10
-200,00
-7.258,50
760,00

-760,00

0,00
1.131,00
0.00
10.000,00
9.400,00
9.250,00
9.100,00
8.400,00
8.000,00
7.500,00
7.000,00
6.600,00
5.600,00
4.900,00
4.700,00
3.800,00
2.400,00
11,40
7.458,50
7.258,50
0,00
760,00

0,00



Saldo Atual

Saldo bloqueado

Langamentos a conferir

Saldo de investimentos com resgate automatico
Limite cheque especial

Limite disponivel do cheque especial

Taxa de juros mensal do cheque especial

Taxa de inadimpléncia do cheque especial
Vencimento do cheque especial

Gusto Efetivo Total (CET)- Anual

Langamentos Futuros (Proximos 30 dias)

N&o ha Lancamentos Futuros previstos para @ periodo.

Valores das operagdes dos produtos de Credito sujeitos a alteragdes.

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas}

0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

R$ 0,00
RS 0,00
R$ 0,00
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00

0.00%

1.00%

0.00%



ASSOCIACAO CULTURAL

Westfaliana

Justificativa para a Inclusdo do Concurso de Parodias e alteracao
de despesas na execugdo da meta 08 do Plano de Trabalho da
Associagdo Cultural Westfaliana

Contextualizacao

A Associagdo Cultural Westfaliana tem, entre suas atividades previstas no
Plano de Trabalho, a meta 08 que prevé a realizagdo de um CONCUrso de
oratéria direcionado aos alunos do 8° e 9° anos do Ensino Fundamental. No
entanto, houve uma significativa manifestagéo de interesse por parte dos
alunos do 6° e 7° anos em também participar das atividades culturais
promovidas pela Entidade.

Justificativa

1. Demanda dos Alunos do 6° e 7° Anos: Os alunos do 6° e 7° anos
expressaram o desejo de participar das atividades culturais,
evidenciando um engajamento crescente e um interesse genuino em
desenvolver suas habilidades artisticas e comunicativas. Atender a essa
demanda é essencial para fomentar a inclusao e a participacdo ativa de
um maior nimero de estudantes.

2. Adequacédo de Nivel de Competigao: Considerando que 0s alunos do
6° e 7° anos possuem diferentes niveis de desenvolvimento em
comparagédo com os alunos do 8° e 9° anos, seria mais apropriado
oferecer uma competicdo separada. A criagdo de um concurso de
parddias permitira que esses alunos participem de uma disputa justa e
adequada ao seu nivel de maturidade e habilidades, garantindo uma
competicdo mais equilibrada.

3. Diversificagdo das Atividades Culturais: A inclusdo do concurso de
parédias diversificara as atividades culturais oferecidas pela Associagao,
enriquecendo o escopo de possibilidades para os alunos expressarem
sua criatividade e talento. A parddia, enquanto manifestagédo artistica,
permite a exploragdo de habilidades distintas da oratéria, como a
musicalidade, a criatividade na escrita e a interpretagéo cénica.

4. Cumprimento dos Objetivos Educacionais: A proposta de inclusé@o do
concurso de parddias estd alinhada aos objetivos educacionais de
promover o desenvolvimento integral dos estudantes, abrangendo
aspectos cognitivos, sociais e emocionais. A participagdo em atividades
culturais como a parédia contribui para a formagao de cidadaos criticos,
criativos e conscientes de seu papel na sociedade.



5. Utilizagdo dos Recursos Previstos: A implementacdo do concurso de
parédias sera realizada com 0S recursos ja inicialmente previstos no
Plano de Trabalho. A Associagé@o Cultural Westfaliana, diante das
dificuldades impostas pelas enchentes no Vale do Taquari e buscando
economizar, optou por utilizar o recurso previsto para a despesa com
sonorizagdo, orgada em R$ 3.800,00, na confecgdo de camisetas para
os participantes dos concursos € na ornamentacdo do palco das
apresentagdes, buscando a motivacdo dos participantes. Além disso, 0s
valores destinados a premiagdo serdo divididos entre os concursos de
oratéria e de parédias, garantindo que ambas as agbes sejam
desenvolvidas sem a necessidade de incremento na despesa desta
meta. Desta forma, a gestdo dos recursos sera otimizada, beneficiando
um maior nuimero de alunos sem comprometer o orgamento

estabelecido.
6. Atendimento as Diretrizes da Lei 13.019/2014 e 2015: A Lei 13.019

estabelece a necessidade de parcerias entre 0 poder publico e as
organizagbes da sociedade civil para a execugdo de atividades de
interesse publico. A inclusdo do concurso de parddias atende aos
principios dessa lei ao promover a participagéo ativa dos jovens em
atividades culturais que visam ao desenvolvimento social e educacional.

Conclusao

A inclusdo do concurso de parodias no Plano de Trabalho da Associagao
Cultural Westfaliana é uma medida necessaria e justificada para atender a
demanda dos alunos do 6° e 7° anos, promover uma competicédo justa e
diversificar as atividades culturais oferecidas. Essa agao sera realizada com o0s
recursos inicialmente previstos, otimizando a gestdo financeira sem aumentar a
despesa. Esta em consonancia com os objetivos educacionais e as diretrizes
estabelecidas pela Lei 13.019/2014 e 2015, contribuindo para 0
desenvolvimento integral dos estudantes e O fortalecimento das parcerias
voluntarias.

Permanecemos a disposigdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Westfalia, 05 de agosto de 2024.

Presidente Tesoureira
Gabriele Schneider Bentancor Gabriele Luisa Horst
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% ASSOCIACAO CULTURAL
‘f‘.} Westfaliana

PREMIADOS DO CONCURSO DE ORATORIA




ASSOCIACAO CULTURAL

Westfaliana




? ASSOCIACAO CULTURAL
98 Westfaliana

PREMIADOS DO CONCURSO DO MEMORIAL DOS 200 ANOS DA
IMIGRAGAO ALEMA NO BRASIL




ASSOCIACAO CULTURAL

Westfaliana

Oficio 16/2024. Westfalia, 08 de agosto de 2024.

¢
G

A Secretaria de Educacéo, Cultura, Turismo e Desporto.

Ao cumprimenta-los viemos justificar que o saldo na conta 72142-9 de
R$ 12.182,00 (doze mil, cento e oitenta e dois reais) referente a:

Meta 4 - Confecgao do "Memorial dos 200 Anos da Imigragao Alema” - o monumento nao
foi concluido pelo artista devido as condigbes climaticas (umidade).

Meta 9 - Despesas diversas - ndo foram necessérias despesas diversas na execugao do
objeto.

O saldo foi aplicado em conta poupanga e ficara a disposi¢&o.

Atenciosamente,
“.'.A--—S'/’_é‘“—w?‘a—\_‘_,_\ ( U\JJ !LCWA M‘J&
Gabriele Schneider Bentancor abriele Luisa Horst
Presidente Tesoureira

Rua Reinoldo Driemeyer, n® 782, Sala 02, Bairro Germénia, Westfalia-RS
05893-000 — associacao.cultural.westfaliana@gmail.com



a\ . .
a¢ Sicredi

Associado: ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA
Cooperativa: 0119 Conta Corrente: 721429 Impresso em 2024-08-08 09:26:59

Extrato de Aplicagao - Movimento Poupanca

Periodo de Consuita: 07/2024 a 08/2024

Posicao para Saque

Posigao em 08/08/2024

Valor (R§)

Produto:  SICREDI POUPANCA INTEGRADA
Conta Poupancga: 72142-9
Movimentacao
Data Histérico Valor (R$) Saldo
30/06/2024 SALDO ANTERIOR 0.00 0.00
02/07/2024 APLICACAO POUPANCA 21.520,10 21.520,10

08/07/2024  RESGATE 1.131.00 2038910
02/082024  CAPITALIZ REND JR 102.02 20.491.12
02/08.2024  CAPITALIZ REND. CM 15,09 70 506,21
02082024  RESGATE 7.447.10 13.059.11
02082024 RESGATE 60 .00 12.299.11
02/08/2024  ENCARGOS DE IRRF 12.272,76
08082024  SALDO ATUAL 12.272.76 12.272,76
F
| Resumo por Periodo
Aniversario Saldo Anterior Aplicagdes Resgales Rendimentos IRRF Saldo Atual
0,00 21.520,10 933810 117,11 263 12.272,76
02 0.00 21.520,10 5 338,10 11711 263 12.272,76




Saldo até 03/05/12

Saldo a partir de 04/05/12
Saldo Bruto
Langamentos a Conferir
Saldo Bloqueado
Bloqueio Judicial
Liguido para Saque

0,00
12.272,76
12.272,76

0,00

0,00

0,00
12.272,76

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519




Sequéncia:
Requerente:
Remetente:
Assunto:
Destinatario:

Data de Despacho:

Despacho:

Municipio de Westfalia
04.215.147/0001-50

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488
Westfalia-RS / 95893-000
(51)37624553

Processo N°: 2024/1332

2

ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA
SECRETARIA DA EDUCAGAO

ENTREGA DE DOCUMENTAGAO
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
03/09/2024

Prestagéo de contas analisada e aprov

Glstavd Sieben

Secretario Municipal
Matricula n°448

03/9/2024 16:44:10
Usudrio: Gustavo Sieben



Sequéncia:
Requerente:
Remetente:
Assunto:
Destinatario:

Data de Despacho:

Despacho:

Municipio de Westfalia
04.215.147/0001-50

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488
Westfalia-RS / 95893-000
(51)37624553

Processo N°: 2024/1332

3

ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
ENTREGA DE DOCUMENTACAO
CONTABILIDADE

07/11/2024

A entidade encaminhou processo de prestagdo de contas em tempo habil, anexando
balancete de prestagdo de contas de recursos antecipado, extratos bancarios,
justificativa para inclusdo de metas, comprovantes de despesa, comprovantes de
pagamento, relatério da execugio do objeto e registros fotograficos e negativas fiscais.
A prestacdo de contas foi aprovada pelo Gestor.

B o

Eliane Dolores Giebmeier

Secretaria de Administragao
Matricula n°188

07/11/2024 14:33:14
Usuario: Eliane Dolores Giebmeier



Municipio de Westfalia
04.215.147/0001-50

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488
Westfalia-RS / 95893-000
(51)37624553

Processo N°: 2024/1332

Sequéncia: 4
Requerente: ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA
Remetente: CONTABILIDADE
Assunto: ENTREGA DE DOCUMENTAGCAO
Destinatario: BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
Data de Despacho: 12/11/2024

Despacho: Realizados os lancamentos de reconhecimento de despesa, encaminho para arquivo
na biblioteca municipal.

Patricia Fritscher
Contadora

’._j\ 22/11/2024 13:56:29
Usuario: ANELISE GRIMM HORST



Municipio de Westfalia
04.215.147/0001-50

Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488
Westfalia-RS / 95893-000
(51)37624553

Processo N°: 2024/1332

Sequéncia: 5
Requerente: ASSOCIACAO CULTURAL WESTFALIANA
Remetente: BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
Assunto: ENTREGA DE DOCUMENTAGAO
Destinatario: BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
Data de Despacho: 22/11/2024

Despacho: Prestagdo de contas parcial postada no site do municipio e arquivada, ficando a
disposigdo do monitoramento.

/ ANELI?GRIMM HORST

i

".\ 22/11/2024 14:00:43
Usudrio: ANELISE GRIMM HORST



